
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

605 24/10/2022

Servizio: AREA TECNICA

Responsabile di Area: Francesca Galoforo

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ATTIVAZIONE DI PROCEDURA 

NEGOZIATA MEDIANTE IL PORTALE SINTEL, AI SENSI DELL'ART. 1 

COMMA 2 LETTERA B DELLA LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DALL’ART. 

51 COMMA 1 LETTERA A DELLA LEGGE N. 108/2021, PER L'AFFIDAMENTO 

DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

VARIE STRADE CITTADINE – SECONDO STRALCIO” - CUP 

H17H22002690004 - CIG 945320143F

Il sottoscritto, nell’esercizio delle proprie funzioni:

RICHIAMATI:

- gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i; 

- l’articolo 192 del TUEL per il quale la stipulazione di qualsiasi contratto cui l’ente è parte ha come 

presupposto una determinazione del responsabile del relativo procedimento; 

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 60 del 30/11/2017;

- lo Statuto comunale;

- il D.Lgs 50/2016 e smi “Codice dei contratti pubblici”



- il D.L 17.03.2020 n. 18 “Cura Italia”;

- Legge 17 luglio 2020, n. 77: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, 

n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.

- Legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni);

- Legge 29 luglio 2021, n. 108: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

- il Decreto del Sindaco n. 02 del 13.04.2022, adottato ai sensi del combinato disposto dell’art.50, comma 

10 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii, con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile 

dell’Area Tecnica;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione consiliare n. 53 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024;

- con deliberazione consiliare n. 54, del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2022/2024, Esercizio 2022;

- con deliberazione n. 3 del 10/01/2022, la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione 

2022/2024 con il quale sono stati assegnati a ciascun Responsabile di Area organizzativa gli stanziamenti 

di entrata e di spesa necessari all’espletamento dell’attività gestionale di competenza, compresi i capitoli 

con stanziamenti pari a zero.

PRESO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 17.10.2022 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo per i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DELLE VARIE STRADE CITTADINE – SECONDO STRALCIO – CUP H17H22002690004”, che 

prevede un importo complessivo dei lavori di € 236.000,00 così ripartito: 

 

A) SOMME PER LAVORI
  

IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo lavori € 173.000,00  

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.460,00  

   

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210729/Legge-29-luglio-2021-n-108-23309.html


A. SOMMANO PARTE A IMPORTO DEI LAVORI  € 176.460,00

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 22% su A € 38.821,20  

   

Spese tecniche + cassa + iva 22% € 7.866,56  

   

Imprevisti € 9.098,04  

   

Contributo di gara ANAC € 225,00  

   

Incentivo 2% art. 113 d.lgs 50/2016 € 3.529,20  

   

SOMMANO PARTE B  € 59.540,00

   

SOMME IMPEGNATE PER LE OPERE _  PARTE A) + B)  € 236.000,00

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b della Legge n.120/2020 modificato dall’art. 51 

comma 1 lettera a della Legge n 108/2021, è prevista la procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 

63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a un milione di euro.

RITENUTO quindi, per le motivazioni su espresse, di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento dei 

lavori, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 procedura di aggiudicazione: procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lettera b della Legge n.120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a della Legge n 

108/2021, mediante il portale denominato Sintel;

 oggetto del contratto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE 

STRADE CITTADINE – SECONDO STRALCIO - CUP H17H22002690004 - CIG 945320143F;

 l’importo dell’affidamento: importo complessivo dei lavori: euro   176.460,00

importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso: euro    173.000,00



oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro        3.460,00

CONSIDERATO che in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 si 

possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a misura.

VISTO che il competente ufficio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara 

per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi secondo le modalità stabilite dall’art. 1 comma 2 

lettera b della Legge n.120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a della Legge n 108/2021.

DATO ATTO che: 

- si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto attraverso il mercato elettronico;

- il Comune di Manerbio, utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Sintel”;

- la procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 

comunicazione in forma elettronica, ai sensi del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

- tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura di gara, fino all’aggiudicazione provvisoria, 

avverranno, di regola, per via telematica, attraverso l’apposito spazio all’interno di Sintel denominato 

“Comunicazioni procedura” assegnato al concorrente al momento della registrazione al Sistema ed 

accessibile mediante le chiavi di accesso riservate del concorrente;

APPURATO che sono previste le seguenti condizioni:

- criterio d’offerta a massimo ribasso determinato mediante corrispettivo a corpo;

- il termine di ricezione dell’offerta è stabilito in giorni quindici;

- non sono ammesse offerte alla pari o in aumento.

DATO atto che la suddetta spesa di € 236.000,00 risulta totalmente finanziata da avanzo libero accertato 

con approvazione rendiconto 2021.

STABILITO che i requisiti minimi di partecipazione dei concorrenti sono il possesso dei requisiti di ordine 

generale ed assenza delle cause ostative elencate all’art. 80 del D.lgs. 50/2016.

DATO ATTO che la consegna dei lavori, è subordinata alla preventiva acquisizione da parte del RUP 

dell’attestazione del direttore dei lavori in merito: 

a) alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti 

dagli elaborati progettuali; 

b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell’approvazione del progetto; 



c) alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al 

sottosuolo e a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori.

DATO ATTO che, con la determinazione del Responsabile Area tecnica n° 459 del 24.08.2022, è stato 

assunto l’impegno di spesa di € 16.748,16 iva e cassa compresi, a favore del professionista Arch. 

Pierfrancesco Derelli, con sede in vicolo San Pietro 13 a Verolavecchia (Bs), mediante imputazione al 

capitolo 12650 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE STRAORDINARIA VIE PIAZZE E 

MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”, del bilancio 2022/2024, finanziato da avanzo libero accertato 

con approvazione rendiconto 2021.

RILEVATA, quindi, la necessità di provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 228.133,44 

iva compresa, mediante imputazione al capitolo 12650 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA VIE PIAZZE E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”, finanziato da avanzo libero 

accertato con approvazione rendiconto 2021, del bilancio 2022/2024, con esigibilità entro il 31/12/2022, 

con la seguente classifica:

Capitolo Missione Programma Titolo
Macro 

Aggregato

Piano dei 

conti 

finanziario

(IV liv.)

V 

livello

12650 10 05 2 02 U.2.02.01.09 012

dando atto che l’impegno di spesa effettivo verrà assunto con determina di aggiudicazione definitiva.

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato attraverso atto pubblico amministrativo.

PRESO ATTO che la Responsabile del Procedimento è l’arch. Francesca Galoforo.

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/2000.

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento.

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:



1) DI AVVIARE la procedura mediante il portale Sintel, per l’affidamento dei “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE STRADE CITTADINE – 

SECONDO STRALCIO” - CUP H17H22002690004 - CIG 945320143F” da espletare ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b della Legge n.120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a della 

Legge n 108/2021 con procedura negoziata senza bando, per una spesa presunta pari ad importo 

complessivo dei lavori di euro 176.460,00 iva esclusa, di cui importo lavori a base d’asta da 

assoggettare a ribasso euro 173.000,00 e oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) euro 

3.460,00.

2) DI DARE ATTO che la consegna dei lavori, è subordinata alla preventiva acquisizione da parte del 

RUP dell’attestazione del direttore dei lavori in merito: 

a) alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni 

risultanti dagli elaborati progettuali; 

b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell’approvazione del progetto; 

c) alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, 

al sottosuolo e a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori.

3) DI APPROVARE lo schema della lettera di invito, del disciplinare di gara ed i relativi documenti, 

predisposti dal competente servizio, e che vengono allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

4) DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con deliberazione Giunta comunale n° 

124 del 29/07/2022 (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento 

costitutivo);

5) DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dai codici CUP 

H17H22002690004 - CIG 945320143F;

6) DI PRENOTARE, per le motivazioni espresse in parte narrativa, l’impegno di spesa di € 228.133,44 

iva compresa, mediante imputazione al capitolo 12650 “MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA VIE PIAZZE E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO”, finanziato da avanzo 

libero accertato con approvazione rendiconto 2021, del bilancio 2022/2024, con esigibilità entro 

il 31/12/2022, con la seguente classifica:



Capitolo Missione Programma Titolo
Macro 

Aggregato

Piano dei 

conti 

finanziario

(IV liv.)

V 

livello

12650 10 05 2 02 U.2.02.01.09 012

dando atto che l’impegno di spesa effettivo verrà assunto con determina di aggiudicazione definitiva.

7) DI RICORDARE CHE ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. “I 

provvedimenti dei Responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 

responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria”.

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al TAR, al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

9) DI INVIARE la presente all’ufficio Segreteria e Ragioneria per i conseguenti adempimenti di 

competenza.

Il Responsabile

Francesca Galoforo
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


